pour aioindre et demorer à le taule de se contet de Haynnau, à tousjours. Cou requis, no dis sires li cuens semonst et coniura nous sires de Bousies, sour le foy que nous luy deviens porter, que nous li désissiens, par loy et par jugement, comment li dis Happare se pooit et devoit dou devant dit boz déshireter. Et nous, bien et dilliganment consseliés à nos autres pers dessus dis, li desins et rapportâmes, par loy et par jugement, que li dis Happare pooit bien et devoit reporter en le main dou dit no signeur et conte tout sen dit boz entirement, et s'en devoit déshireter et quitter une fois, autre et tierce, ne riens n'i devoit retenir, et pour demorer en le main de monsieur le conte, pour aioindre à se contet, sicom dit est. De ce jugement, nous ensuiwrent no per li homme de fief dessus nommet. Et là tantost présentement, li dis Happare rapporta ens en le main à no dit signeur le conte devant dit tout le devant dit boz entirement, ensi qu'il se gist et s'estent dedens les bonnes, les quatre cors et le moillon, et tout le droit et l'action qu'il avoit et pooit avoir et demander ou dit boz, et s'en déshireta bien et à loy, pour luy et pour ses hoirs, et le quitta et clama quitte, une fois, autre et tierce, et si renoncha plainnement, ne riens il n'i retint, et pour demorer en le main de mons^{sr} le conte, pour aioindre et remètre à le taule de se contet, sicom dit est. Et sur cou, nos dis sires semonst et coniura nous signeur de Bousies, sour le foy que nous devons à luy porter, que nous li désissiens, par loy et par jugement, se li dis Happare avoit bien reportet en le main de no dit signeur et conte tout le dit boz entirement, et s'il en estoit bien et à loy déshiretés, et se tant en avoit fait que nient n'i avoit, et s'il estoit bien en se main pour aioindre et remètre à le taule de se contet de Haynnau, pour demorer à tousjours, pour luy et pour ses hoirs. Et nous, bien et dilliganment conssellés à nos pers les hommes dessus dis, li desins et raportâmes, par loy et par jugement que oïl, as uz et as coustumes de Haynnau. De cest jugement, nous ensuiwrent paisiurement no per tout li homme de fief devant nommei. Et tantost, ou tiesmoing de nous tous homme de fief devant nommei, nos dis sires li cuens de Haynnau entra et rechut le dit boz, et le raioinst et remist à le taule de se contet de Haynnau. Et pour chou que toutes les coses devant dittes et cascune d'elles par li soient fermes, estaules et bien tenues, nous tout li homme de fief devant nommei, qui sayaus avons et requis en avons estet, à le prière et requeste no chier signeur monsieur

le conte devant dit, avons à ces présentes lettres mis et pendut nos propres sayaus, en signe de vérité. Che fu fait l'an de grace Nostre-Seigneur Jhésu-Crist mil trois cens et trente, le nuit saint Pierre, aoust entrant, en le cappielle de le salle dou Quesnoit.

CCXXXVIII. — 1330.

Lettres par lesquelles Mathieu li Wermons, sergent de Bouchain, reconnaît qu'après sa mort et celle de sa femme, Marie de Ligny, le moulin à garance qu'il possède à Bouchain, le courant d'eau sur lequel ce moulin est établi et trois coupes¹ de marais doivent appartenir au comte de Hainaut. 2^me cart., n° 159, fol. 506 v°.

A tous chiaus qui ches présentes lettres verront u oront, Mahius li Wermons, siergant de Bouchain, salut et cognissance de vérité. Sachent tout que comme, pour certaines causes et de grâce espécial, mes chers et amés sires Willaumes, coens de Haynnau et de Hollande, m'ait ottryet et donné à le vie de mi et de demiselle Marie de Ligny, me femme, et dou plus lointain vivant de nous deus, les humers et les profis dou moulin de warance, qui est à Bouchaing, que jou Mahius y fis faire, et le cours del yauwe de sen vivier à Bouchain, pour le dit moulin à meurre, avoec trois coupes de marés gisans entre l'escluse de Bouchain et le pont de pierre, et le pret Plouvier d'Anich et les camps devers le liu saint Amant; et nous ait enconvent que, le vie durant de mi et de me femme deseure ditte, il ne fera faire ne soufferra à faire à Bouchain moulin de warance, dont li pourfit dou moulin que je i fis faire, sicomme deseure est dit, soient abaissiet u empêchiet : jou reconnois, pour mi et pour me femme deseure dite, que après le trespas de cest siècle de mi et de me dite femme, li dis moulins et marés revenront et retourneront franquement à mons^{sr} le conte deseure dit et à ses hoirs, comme ses boins héritages, en le fourme et en le manière que les lettres men dit signeur le conte contiennent, lesquelles il m'a

¹ La coupe était une mesure de terre, dont quatre équivalaient à une rasière.

sur ce données pour mi et pour me femme deseure dite, par le tesmoing de ces lettres, scellées de men séel, données le quart jour d'aoust en l'an de grace mil trois cens et trente.

CCXXXIX. — 1330.

Vente, faite au comte de Hainaut par le comte de Loos et de Chini, de la terre ou ban de Saint-Pierre, à Chevegni. 2^{me} cart., n^o 174, fol. 591 v^o 1.

Nous Loys, cuens de Loos et de Chiny, faisons savoir à tous que nous avons vendu à excellent et poissant prince no chier et ameï signeur le conte Guillaume de Haynnau et de Hollande, et il a accatei et acquis à nous bien et parfaitement, toute le terre et héritage entirement que nous aviens ou ban et ou terroit Saint-Pière, à Chevegni, en ban et en justice, en lois, en amendes, en hommages, en reliés, en entrées, en issues, en bos, en prés, en terre et en yauwes, en cens et en rentes, et en quelconques autres droitures, possessions et revenues comment que on les puist u sache appieller, tout ossi avant comme nous les tenièmes et possesièmes, et que Thieris de Mirewal les donna iadis en mariage avoekes se sereur à Thiery Danielle, de cui nous avons cause, de lequèle terre entièrement nous promettons et avons enconvent no dit signeur le conte de Haynnau et de Hollande à mettre en l'éritage bien et souffissanment par signeurs et par hommes dont li dis fiés muet, as us et as coustumes dou lieu, et nous en déshériterons, pour nous et pour nos hoirs, et en ahériterons no dit signeur le conte, pour luy et pour ses hoirs, à tousjours, u celui qu'il y estaulira de par luy et en sen nom, dedens le jour dou Noël prochainement venant. Et est assavoir que tous les deniers dou vendage dessus dit, parmi iuste et loyal pris, nous avons eus et recheus de no dit signeur, et nous en tenons plainement et entirement asols et à bien payés, et en quittons no dit signeur et ses hoirs, pour nous et pour nos hoirs, dou tout nuement et absolument, et, dès maintenant, nos dis sires tenra et possesera toutes les coses dessus

¹ On conserve l'original de cet acte, sur parch., avec sceau équestre (dont des parties sont enlevées), dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons.

dittes, et si hoir après luy, paisiurement et entirement, sans iamais riens clamer, ne demander de par nous, ne de par autruy de par nous. Et leur promettons et avons enconvent, pour nous et pour nos hoirs, et pour tous chiaus qui de nous aront cause, à warandir et à faire porter paisiules contre tous, à tousjours perpétuellement. Et à che nous avons obligiet et obligons nous, nos hoirs et nos biens, et les biens de nos hoirs et de nos successeurs, par le tiesmoing de ces lettres, sayellées de no séel. Données à Mallines, le venredy après le Saint-Denys l'an mil ccc et trente, ou mois de octobre.

CCXL. — 1330.

Le même comte de Loos et de Chini renonce en faveur du comte de Hainaut aux chartes et privilèges qu'il pouvait avoir touchant le ban de Saint-Pierre, à Chevegny. 2^{me} cart., n° 175, fol. 593 v°¹.

Nous Loys, cuens de Loos et de Chiny, faisons savoir à tous que, comme nous ayens vendu à haut prince et poissant no chier signeur le conte de Haynnau et de Hollande toute le terre et les revenus entirement que nous aviens ou ban Saint-Pière, à Chevegny, sicomme il appert par nos lettres ouvertes sour chou faites, nous promettons et avons enconvent de rendre et délivrer à no dit signeur u à sen certain commant, dedens le jour saint Martin en hyvier prochainement venant, toutes les forches, privilèges, cartes et autres lettres que nous avons et avoir poons, qui toukënt le terre dessus ditte, et, dès maintenant, nous renonchons à toutes chelles qui valoir nous poroient u nos hoirs après nous, et les tenons pour quassées et de nulle valeur, par le tesmoing de ces lettres, sayellées de no séel. Données à Mallines, le venredi après le Saint-Denys l'an mil ccc et trente.

¹ L'original, sur parch., avec sceau armorié, se trouve dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons.

CCXLI. — 1330.

Écrit intitulé : C'EST CE QUI EST PARLET ET TRAITIET ENTRE LES GENS MONS^{GR} DE HAYNNAU, C'EST A SÇAVOIR : MAISTRE JEHAN DE FLORENCE ET JEHAN BERNIER, D'UNE PART, ET LES GENS MONS^R DE BLOIS, S'IL EST A SAVOIR : MONS^R PIERRE DE BONCOURT ET MAISTRE JAQUE LE MERCHIER, D'AUTRE PART, SUR LES DÉBAS QUI ESTOIENT ENTRE LES DIS SIGNORES, ESCRIT A CAMBRAI, DOUZE JOURS EN OCTOBRE EN L'AN MIL TROIS CENS ET TRENTE. 2^{me} cart., n^o 162, fol. 529 v^o.

Premiers, li doi signeur venront ensanle, à une journée qu'il accorderont en un certain liu, et dira mesire de Haynnau au conte de Blois : Biaus cousins, il a eut aucun débat entre nous et vous, de ce que nous disiens et mainteniens que li ville de Landrechies et toutes les appartenances sont tenues de nous en un fief avoec le terre d'Avesnes, et vous mainteniés, au contraire, que aucunes choses y avoit qui n'estoient mie tenues de nous, et nous sommes enfourmet de ces choses souffissament, si vous prions qu'il vous plaise, pour oster tous débas et pour amour nourir entre nous et nos hoirs, à tousjours, que vous, le dite ville de Landrechies, toute le terre et toutes les appartenances et appendances, recognissiés à tenir de nous en hommage en un fief avoec le terre d'Avesnes, et vous plaise ossi, pour l'amour de nous, à relever de nous le ville dou Favril et les appendances et appartenances en un seul fief avoec le terre d'Avesnes devant dite. Et messire de Blois dira : Et puisqu'il vous plaît et pour l'amour de vous, nous le ferons volentiers. Et relèvera mesire de Blois les villes de Landrechies et dou Favril, et les tenra avoec les appendances et appartenances de mons^{GR} de Haynnau avoec le terre d'Avesnes, en le manière devant dite, sauf et réservet le droit de mons^{GR} l'évesque de Cambrai et dou signeur de Wallaincourt, dont mesire de Blois doit iestre leur hom.

Item, il est accordé que mesire de Haynnau volra et accordera que les dites villes de Landrechies et dou Favril et les appartenances demeurent en leur loy, en leur coustumes et en leur libertés et francises, qu'elles ont usei anchienement; et leur demorront leur chartres en leur vertu, et aront ossi tèles libertés et francises com ont les autres villes de le terre d'Avesnes. Et mesire de Blois y ara ses amendes, ses fourfaictures et toutes ses droi-

tures qu'il et si devantrain ont acoustumet à avoir, et tèles libertés et franchises qu'il a en se terre d'Avesnes, sauf et réservet à mons^{sr} de Haynnau ès lius dessus dis le ressort et le souverainetei en tous cas.

Item, il est traitiet que de trois cens livrées de rentes que mesires Watiers d'Avesnes donna et assist à mons^r Bouchart d'Avesnes, sen frère, et à ses hoirs, sur le winage de Avesnes, et de cent livrées de rente sur le winage de Landrechies, que chil qui le tiennent en fief, s'aucuns en est qui riens des dites rentes tiègne de mons^{sr} de Haynnau en foi u en autre redevance, mesire de Haynnau leur quitte. Et le tenront d'ore en avant de mons^r de Blois et de ses successeurs, en accroissement dou fief d'Avesnes, en le fourme et en le manière qu'il le tenoient u tenoit de mons^{sr} de Haynnau, sauf et réservet che qui doit iestre tenu des dites coses de le princesse de le Mourée.

Item, il est traitiet et accordé que se li terre d'Estruem, qui est tenue en foi et en hommage de mons^r de Blois, venoit à mons^{sr} de Haynnau et à ses hoirs, par eskéance u en autre manière, li dis messires de Haynnau u si hoir donront et bailleront le dite terre à homme souffisant, qui le tenra de mons^r de Blois en fief et en hommage, u li dis cuens et si hoir rendront au dit mons^r de Blois en escange autre hommage et d'autre tel value, tantost que li dite terre leur seroit eskewe, sans malengien.

Item, mesires de Haynnau quittera et délaissera à mons^r de Blois et à ses hoirs, héritaument à tousjours, vint livrées de rente annuelle qu'il a ou winage de Landrechies. Et mesires de Blois, pour lui et pour ses successeurs, quittera à mons^{sr} de Haynnau et à ses successeurs tout le droit de mortes-mains et de dousaines qu'il avoit et avoir devoit u pooit en le maison de Renautfolie.

Item, mesires de Haynnau vorra et accordera que mesires de Blois use de la garde qu'il a en l'abbéye de Liessies paisiurement en tous cas, et de le justice qu'il a ès cours, maisons et possessions appartenans à le dite abbéye, dedens le terre d'Avesnes, mesire de Blois en goë paisiurement, exceptet les cours et les maisons que li dite abbéye a en le terre d'Estruem et sauve le justice que li abbés de le dite abbéye a et doit avoir en le dite abbéye et en le ville de Liessies, non contrestant confirmation faite u à faire dou dit conte de Haynnau et de ses hoirs, sauf et réservet à mons^{sr} de Haynnau et à ses hoirs le ressort et le souveraineté.

Et demorront en toutes autres choses le accord et les convenences faites contre les dis contes de Haynnau et de Blois, en leur vertu et en leur pooir, ensi qu'il est plus plainement contenu ès lettres sur ce faites.

Toutes les choses dessus dites ont estet autre fois raportées par les devant dis à mons^{sr} de Haynnau et à mons^{sr} de Blois, et accordées des dis signeurs.

Item, li deseure dis maistre Jehan de Florence et Jehan Berniers parlèrent à mons^{sr} de Haynnau pour oster toute manière de plainte entre les dis signeurs et pour boine pais entre yaux, que mesire de Blois désire à avoir à mons^{sr} de Haynnau, comme à sen signeur et à sen cousin, que, en délaissant le dit mons^{sr} de Blois de tout le droit qu'il puet avoir ou fief de Dourlers et des autres demandes qu'il faisoit, que il en plaise à mons^{sr} de Haynnau que les villes de Prices et de Ramousies soient gouvernées et maintenues selonc le teneur de leur chartre et leur coustumes, et le loi de quoi il ont usei anchienement, ossi com dit est de Landrechies, et ossi li ville de Sorenton ¹, en tant comme il puet toukier à mons^{sr} de Haynnau.

Et ossi que li coens de Blois puisse parcourir les bestes qu'il esmouvera en ses foriès de se terre d'Avesnes jusques à le rive dou droit ceurs ² de le Sambre au lés devers Mourmail ³.

Item, prés et terres ahanuales que nous cuens de Haynnau et de Hollande aviens à Moustiers en Fagne et ou terroit de celi ville.

CCXLII. — 1330.

Acte de foi et hommage prêté par Guillaume de Châtillon, comte de Blois et sire d'Avesnes, à Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande, de Zélande et sire de Frise, pour la ville de Landrecies et le village de Favril. 2^{me} cart., n^o 160, fol. 508.

Nous Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande, de Zélande et sires de Frize, et nous Guys de Chastillon, cuens de Blois et sires d'Avesnes et de Guise, faisons savoir à tous que, comme débas et descors fust entre

¹ Sambreton, hameau de Landrecies.

² Lisez : cours.

³ La forêt domaniale de Mormal.

nous conte de Haynnau et de Hollande, d'une part, et nous conte de Blois dessus dit, d'autre part, sour che que nous cuens de Haynnau devant dis disiens et mainteniens que nos chiers cousins et foyables li cuens de Blois devant nommés estoit et devoit estre nos homs dou castiel et de le ville de Landrechies et de toutes les appartenances et appendances d'icelle, avoekes le terre d'Avesnes, et que li dit castiaus et ville de Landrechies et toutes les appartenances et attenances d'icelle sont tenues et doivent estre de nous conte de Haynnau devant dit tout en un fief avoekes le terre d'Avesnes; et nous cuens de Blois devant nommés disiens et mainteniens que partie de le dicte ville et terroit nous teniens en franc-alloed et partie de no dit signeur le conte et d'autruy; en le fin, pour bien de pais, sommes accordei en le manière qui ci-après s'ensuit : c'est à savoir que nous cuens de Blois devant dis, pour nourir boine amour entre no dit chier signeur et cousin, ses hoirs et ses successeurs et nous, nos hoirs et nos successeurs, à tousjours, et pour l'amour de no dit chier signeur et cousin acquerre, et pour faire se volenté et requeste, volons, otrions et reconnissons que nous le castiel et le ville de Landrechies et toutes les appartenances et appendances tenons et devons tenir en un fief avoec nostre terre d'Avesnes de no dit chier signeur et cousin le conte de Haynnau, en fief et en hommage; et avons relevel et relevons et rechut en fief et en hommage de no dit chier signeur et cousin le ville dou Faveril et toutes les appartenance et appendances d'icelle, à tenir en un seul fief avoekes nostre terre d'Avesnes devant ditte, sauf et réservet en toutes causes à révérend père en Dieu l'évesque de Cambrai et au signeur de Wallaincourt tout le droit des choses dont nous sommes et devons iestre leur hom. Et nous cuens de Haynnau devant dit avons voulu et accordé, volons et accordons à nostre dit chier et foyable cousin le conte de Blois devant dit que les dictes villes de Landrechies et dou Faveril, les appartenances et appendances d'icelles demeurent à tousjours en leur loi, leurs coutumes, leurs libertés et leur frankises que elles ont usei anchienement, et que les chartres que les dittes villes ont ¹, de-